COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2011
(Do Sr. Delegado Protógenes )

Requer a realização de

Audiência Pública para discutir os
OGMOs - Órgãos Gestores de Mão-

de-Obras.

Senhor presidente:

JUSTIFICAÇÃO

O Presente requerimento tem por finalidade debater a atual

situação dos OGMOs em todo país.

 Os OGMOs são entidades sem fins lucrativos, gestoras de

recursos humanos que não lhes são diretamente vinculados.

Os Órgãos Gestores de Mão-de-Obra (OGMOs), criados pela

Lei nº 8630 com o objetivo de modernizar a gestão do trabalho

avulso nos portos, encontram-se hoje questionado em todo país por

parte dos trabalhadores portuários, com incidências de atos ilícitos e

violência implementada pelos gestores.

Nesse sentido é fundamental que seja realizada Audiências

públicas para obter mais informações sobre a realidade atual dos

OGMOs e dos trabalhadores portuários, vitimados pela gestão

portuária.

Sala das Sessões, em        de maio de 2011.

DELEGADO PROTÓGENES
 Deputado Federal – PCdoB/SP

.